Tandemque a Gaio Sentio prætore superatus redire in suum regnum coactus est.
Bellum Mithridaticum & bella ciuilia cœpere pene simul.

Anno ab urbe cōdita. dc. lxxii. nōdum finito sociali bello; Romæ primum bellū ciuile cōmotū est: eodemq; āno Mithridaticum bellū & si minus ifame: nō tamē minus graue cœptū ē. Eqdem de mithridatīci belli spatio uarie traditū est: utrū abhinc cœperit: an tūc præcipue exarserit: maxime cū alii. xxx. alii. xl. annis gestum ferāt. Sed quis iisdem tēporibus gesta pplexis coaceruata malis exarserint: a me tamē speciatim: & si breuiter singula pferent. Marius Sylla cōsule cōtra mithridatē i Asia cum exercitu pfecturus: i Cāpania tamē ppter socialis belli reliquias cōsistentes affectauit septimum cōsulatum: & bellum fuscipere mithridaticum. Quo Sylla cognito impatiens reuera iuuensis: item perataque ira p̄itus cum. iiiii. legiōibus primum ante urbē consedit: ubi Gratidium marii legatum: q̄si primā uictima belli ciuilis occidit. mox urbē cum exercitu irrupit. faces ad inflamādā urbē poposcit. Omni bus metu addictis p̄ sacram uiā cito agmine i forū uenit. marius cum pmouere nobilitatē: inflamare plābē: equestrē deide ordinem p̄mpare aduersus Syllā frustra tentaslet: postremo seruis spe libertatis & prædæ ad arma sollicitatis: nec quicq; repugnare ausis tandem i Capitolium cōcessit. Sed cum eo Syllanæ cohortes irruissent: magna suoq; cæde diffugit. Ibi tunc Sulpitius marii collega seruo suo pdente p̄stratus est. Seruū uero ipsum: q̄ hostem indicauerat: manumitti. q̄ uero dominum prodiderat: saxo Tarpeio deiici consules decreuerunt. marius fugiens cum psequentium instātia circū septus esset i miturnēsiū paludibus sese abdidit: de quibus ifcēlīter luto oblitus: ignominioseq; ptractus: turpi autem spectaculo miturnas deductus: cōtrususq; i carcerē p̄cussorem ad se missum solo uultu exterruit. Deide lapsus e uiculis i Aphricā transfigit. Sollicitatoq; ex Utica filio: ubi is custodia obseruat: cōtinuo Romā regressus: Cinnae cōsuli societate scelerē cōiunctus est. Igit̄ ad cōfligādam uniuersam rem publicam exercitum sibi in quatuor partes diuiserūt. Tres siqdem legiones mario datæ: parti copiarum Gneus Carbo præpositus est. partem Sertorius accepit: Ille scilicet Sertorius iam hinc ciuilis belli icentor & pticeps: q̄ etiam hoc finito aliud post in Hispania bellum excitauit qd̄ per multos annos maximis Romanorum cladibus traxit. Cetera uero exercitus portio Cinnam secuta est. Porro autem Gneus Pompeius: qui a senatu cum exercitu accersitus: ut reipublicæ opitularetur: & diu sese nouarum rerum aucupatione suspenderat: contemptus a mario uel Cinna ad Octauium cōsulem sese cotulit. & mox cū sertorio conflixit. Ifcēlītem pugnam interuentus noctis diremit. Sexcēti ex utraque parte milites trucidati sūt. Postera die cum permixtim corpora ad sepulturam discernerentur: miles Pompeianus fratris sui: quem ipse interfecerat corpus agnouit. in transcurso enim utrinque cognitionem uultus & galeæ considerationem furor ademerat: quis parum sit culpæ circa ignorantiam: ut uideatur nescisse de fratre quod non ambigitur scisse de ciue. Itaque uictor uicto ifcēlītor: ubi & fratris corpus agnouit. & parricidium suum execratus bella ciuilia illico pectus suū gradio transuerberans: simulque lachrymas & sanguinem fundens super fraternum sese cadauer abiecit. Et quid hoc profuit ad confusionem crudelis incepti: quod in primo statim bellorum ciuilium exordio infamis fama percrebruit: concurrisse ignaros quidem fratres:

sed consciens ciues petuisse fratrem scelere uictorem fratris occisi spolia: ac mox tantæ
imaniitatis regæ eodem gladio atq; eadem manu p suā necē parricidiū: quod ad misericordiam
uidicasset: nunq; dicitatæ animositate parrium tā triste mouit exemplum? Nunquid
apud quenq; piculum sceleris repulit terror erroris? Nūqd hæc quæ cōmunis est etiā
cū belluis pietas & reuerētia naturæ: quod unus perimendo ac pereūdo cōmisit: quod
in se agi posset itremuit: seseq; ab huiusmodi īcepto cōscientia uictus remouit? Q uia
potius anis fere. xl. cōsequētibus ī tātum cōtinuata sūt bella ciuilia: ut magnitudo lau-
dis appetēda ex magnitudine sceleris putaret. Omnes enim post tale documentum
in tali malitia parricidiorum pericula refugissent: nisi parricidia ipsa uoluissent. Igitur
Marius coloniam Hostiensem ui ingressus omnia ibi genera libidinis auariciæ & cru-
delitatis exercuit. Pompeius fulmine afflatus interiit, exercitus uero eius pestilentia
correptus pene totus absumentus est. Nam. xi. M. uirorum de castris Pompeii mortua
sex. M. autem de parte Octavi consulis subtracta sunt. Marius Antium & ariciam ci-
uitates hostiliter irrupit. cunctosque ī his præter peditores interfecit: bona suis diripienda
permisit. Post Cinna cōsul cum legiōibus: & Marius cum fugitiuis urbem īgressi nobis-
simos quosque e senatu: & pluūmos consulares viros interfecerunt. Sed quota hæc
portio ostentatæ miseriæ est: uno uerbo definisse cædem bonorum: cuius fuit tanta nu-
merositas tanta diuturnitas tanta crudelitas tantaque diuersitas. Veruntamen æquus est:
me aliquid utilitatis subtraxisse causa: q; tantum horroris ingessisse noticiæ: siue peritis
hæc siue imperitis obiificantur. De patria siquidem de ciuibus & de maioribus nostris
hæc loquuntur: qui his exagitati malis tam abominanda gesserunt: de quibus etiam audi-
tis posteri perhorrescant: qui pfecto nolunt ista nimiū exaggerari: aut sufficientis noti-
ciæ moderatione: si sciunt: aut misericordis reuerētiæ contemplatione: si nesciunt. Igitur
Marius cum īteractorum ciuium capita illata conuiuīs: oblata Capitolio: collocata ro-
stris: spectaculum ornatumq; congereret: ac septimum consulatum cum Cina tertium
cōsule p̄uasiſſet: ī exordio consularis iperii sera tandem morte præreptus est. Cina bo-
norum neces malorum cæde suppleuit. nam cum ītroducta per marium fugitiuorum
manus īfatiabilis prædādi eslet: nullamq; partē auctoribus prædæ cōsulibus ministra-
ret ī foro quasi stipendii causa sollicitata: militibusq; circundata: inermis extincta est.
Cæsa sunt illa die in foro urbis octo. M. fugitiuorum: idemque Cina quartum consul
ab exercitu suo īterfectus est. Interea residui senatori: qui potentiam Cinnæ & Ma-
rii crudelitatē: īsanā Fimbriæ: Sertoriūq; audaciam fuga euaserant: transuecti ī Græci-
am coegere precibus Syllam: ut periclitanti īmo iam pene perditæ patriæ opem ferret.
Igitur Sylla mox ut Campanum littus attigit: Norbanum cōsulem prælio oppressit.
vii. milia tunc Romanorum Romani interfecerunt. sex milia eorundem ab iisdem ca-
pta sunt. c. xxiiii. de Syllana parte ceciderunt. Fulius uero Hadrianus: cui īperium
pro prætore erat: regnum Aphricæ seruorum manu affectans a dominis eoꝝ apud
Uticam congestis farmentis cum omni familia incensus est. Damasippus prætor in-
centore Mario consule Q uintum Scæuolam: Gaium Carbonem: & Lucium Do-
mitium: Publium Antistium: in curiam quasi ad consultandum uocatos crudelissime
occidit. Corpora īteractorum p carnifices unco tracta: atque in Tyberim missa sunt.
Eodem tempore Syllæ duces plura prælia aduersus marianas partes īfelicissima fo-